
COD. PRATICA: 2025-001-193  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 145         SEDUTA  DEL   26/02/2025 

 
OGGETTO: PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga termini per la presentazione delle 

domande di contributo avvisi SMALL, MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e 
Sviluppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024.   

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. 
Proroga termini per la presentazione delle domande di contributo avvisi SMALL, MEDIUM, 
LARGE 2024, Ricerca e Sviluppo 2024, SmartUp 2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Francesco De Rebotti; 
Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;  
Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del 
regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore 
della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura;  
Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022 che 
approva il programma "PR Umbria FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018;  
Vista la D.G.R. n. 1328 del 14.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8818 final del 28.11.2022 sopra richiamata;  
Preso atto che il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 9 marzo 
2023 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, in attuazione dell’art. 40, par. 2, lett. a) del 
regolamento (UE) 2021/1060;  
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2023, n. 563, con la quale è stato approvato il 
quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base 
dell’articolazione del PR Umbria FESR 2021-2027 per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni;  
Vista la D.G.R. n. 216 del 13/03/2024 ad oggetto: “PR Umbria Fondo Europeo di sviluppo regionale 
2021-2027 – CCI 2021IT16RFPR018: aggiornamento quadro di responsabilità di attuazione a seguito 
delle variazioni nella struttura organizzativa apportate con le deliberazioni n. 1014/2023 e n.1051/2023 
e individuazione budget finanziario per Azione”;  
Vista la D.G.R. n. 755 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.1. Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 
2024 per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario; 
Vista la D.G.R. n. 787 del 07/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.1 D.G.R. n. 755/2024: Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, 
MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite 
strumento finanziario. Integrazioni; 
Vista la D.G.R. n. 746 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FERS 2021-2027 AZIONE 1.1.3. Approvazione 
scheda descrittiva e criteri dell’Avviso a sostegno delle start up 2024 - SMARTUP 2024. 
Vista la D.G.R. n. 753 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Priorità 2 – OS 1 – Azioni 
1.1.2 Linee guida e criteri per la predisposizione dell’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale 2024 (AVVISO RICERCA 2024). 
 



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 3 

Vista la D.G.R. n. 968 del 18/09/2024 8 settembre 2024, ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.3 - Azione 1.3.4 Determinazioni in ordine alla predisposizione del Bando Turismo per il 
Sostegno agli investimenti delle imprese ricettive tramite strumento finanziario; 
Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria 
FESR 2021 – 2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 
8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, 
Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 2024.”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 
1) di ritenere opportuno procedere alla proroga del termine ultimo per la presentazione delle 

domande di ammissione per i seguenti avvisi:  
- Avviso pubblico Fondo prestiti SMALL 2024 - SF  
- Avviso pubblico Fondo prestiti MEDIUM 2024 – SF  
- Avviso pubblico Fondo prestiti LARGE 2024 – SF  
- Avviso pubblico - Fondo prestiti “Turismo 2024”; 
- Avviso pubblico Smartup 2024; 
- Avviso pubblico - Fondo prestiti “Ricerca 2024”; 

2) di prorogare la data ultima di presentazione delle domande di ammissione per gli avvisi sopra 
dettagliati dal 28/02/2025 al 31/03/2025; 

3) di dare mandato a Gepafin Spa di procedere con la rettifica degli avvisi SMALL, MEDIUM, 
LARGE, RICERCA E SVILUPPO e FONDO PRESTITI TURISMO 2024 relativamente al termine 
ultimo per la presentazione delle domande di ammissione secondo quanto indicato al punto 
precedente;  

4) di dare mandato a Sviluppumbria Spa di procedere con la rettifica dell’Avviso SMARTUP 2024 
relativamente al termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione secondo 
quanto indicato al punto 2); 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013.  

6) Di dare atto che il presente provvedimetno è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria .  

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PR Umbria FESR 2021-2027. Proroga termini per la presentazione delle domande di 

contributo avvisi SMALL, MEDIUM, LARGE 2024, Ricerca e Sviluppo 2024, SmartUp 
2024 e FONDO PRESTITI TURISMO 2024 

 
 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 28.11.2022 che 
approva il programma "PR Umbria FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018. 
Preso atto che il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 9 marzo 
2023 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, in attuazione dell’art. 40, par. 2, lett. a) del 
regolamento (UE) 2021/1060. 
Vista la D.G.R. n. 563 del 31/05/2023, in relazione al suddetto PR FESR 21-27 e sulla base della 
rappresentata articolazione dello stesso per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni, è stato approvato il 
quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale e sono stati quindi 
individuati i diversi Responsabili di Azione cui è attribuita la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni.  
Considerata che con la D.G.R. n. 216 del 13/03/2024 il suddetto quadro di responsabilità è stato 
aggiornato in funzione delle variazioni nel frattempo intervenute nella struttura organizzativa regionale 
e, nel contempo, è stato individuato il budget specifico assegnato ad ogni singola Azione.  
Vista la D.G.R. n. 755 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.1. Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 
2024 per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario. 
Vista la D.G.R. n. 787 del 07/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 1.3 - 
Azione 1.3.1 D.G.R. n. 755/2024: Determinazioni in ordine alla predisposizione degli Avvisi SMALL, 
MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite 
strumento finanziario. Integrazioni. 
Vista la Determinazione Direttoriale 17/09/2024, n. 9877 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.3 - Azione 1.3.1: approvazione degli Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il 
Sostegno agli investimenti produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario e pubblicazione 
su BU. 
Vista la Determinazione Direttoriale 7 ottobre 2024, n. 10601. PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.3 - Azione 1.3.1: Avvisi SMALL, MEDIUM E LARGE 2024 per il Sostegno agli investimenti 
produttivi innovativi delle PMI tramite strumento finanziario: modifiche. Approvazione e pubblicazione 
sul BUR del testo coordinato. 
Vista la D.G.R. n. 753 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Priorità 2 – OS 1 – Azioni 
1.1.2 Linee guida e criteri per la predisposizione dell’Avviso a sostegno dei progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale 2024 (AVVISO RICERCA 2024). 
Preso atto che Avviso pubblico. Fondo prestiti “Ricerca 2024”. PR FESR Regione Umbria 20212027. 
Priorità 1 - Una regione più competitiva: Ricerca & innovazione - Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e 
rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate - Azione 
1.1.2: Rafforzamento delle filiere di innovazione e supporto ai progetti di R&S, è stato pubblicato sul 
Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 44 dell’8 ottobre 
2024. 
Vista la D.G.R. n. 746 del 01/08/2024 ad oggetto: PR FERS 2021-2027 AZIONE 1.1.3. Approvazione 
scheda descrittiva e criteri dell’Avviso a sostegno delle start up 2024 - SMARTUP 2024. 
Preso atto che l’avviso PR FESR 2021–2027 - Priorità 1: Una Regione più competitiva: Ricerca & 
Innovazione - Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e 



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 5 

l’introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.3: Sostegno alle Start-up innovative e allo sviluppo 
di Spin-off, incubatori/acceleratori - Avviso pubblico Smartup 2024, è stato pubblicato Supplemento 
ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 38 del 27 agosto 2024. 
Vista la D.G.R. n. 968 del 18/09/2024 8 settembre 2024, ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico 1.3 - Azione 1.3.4 Determinazioni in ordine alla predisposizione del Bando Turismo per il 
Sostegno agli investimenti delle imprese ricettive tramite strumento finanziario. 
Preso atto che l’ Avviso pubblico - Fondo prestiti “Turismo 2024” - PR FESR Regione Umbria 
2021-2027 - Priorità 1 - Una regione più competitiva: Ricerca & innovazione - Obiettivo specifico 1.3: 
Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle 
PMI, anche grazie agli investimenti produttivi - Azione 1.3.4: Sostegno alle imprese turistiche, di 
servizi per il turismo, cinematografiche audiovisive, culturali e creative e sociali, è stato pubblicato sul 
Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 47 del 29 ottobre 2024. 
In tale quadro, gli avvisi sopra dettagliati, rientrano tra quelli che possono favorire il rilancio della 
propensione degli investimenti del sistema produttivo.  
Vista la DGR n. 958 del 18/09/2024 avente ad oggetto: “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e PR Umbria 
FESR 2021 – 2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 
8818 final del 28.11.2022. Approvazione calendario invito a presentare proposte ex Art. 49, comma 2, 
Reg. 2021/1060. Periodo settembre-dicembre 2024.”. 
Preso atto che il termine ultimo previsto per la presentazione delle domande di contributo attualmente 
è fissato per tutti gli avvisi al 28/02/2025. 
Per quanto sopra valutata, alla luce delle interlocuzioni informali intervenute con associazioni di 
categoria e con l’Università di Perugia, impegnata nella promozione dell’Ecosistema Vitality finanziato 
a valere sul PNRR  Missione “Dalla Ricerca all’impresa” (Missione 4, Componente 2, investimento 
1,5), l’opportunità di consentire al sistema delle imprese operanti in Umbria un più ampio lasso di 
tempo per la presentazione dei progetti di investimento su cui chiedere le provvidenze dei bandi 
sopra richiamati, si ritiene di poter prorogare la data ultima di presentazione delle domande dal 
28/02/2025 al 31/03/2025. Questo al fine di poter massimizzare la selezione qualitativa e di maggior 
impatto economico e sociale delle progettualità delle imprese in tema di investimenti innovativi e in 
ricerca e sviluppo tenuto conto tra l’altro della necessità di trovare la relativa compliance rispetto alle 
regole che presidiano l’accesso al mercato del credito. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:  
1) di ritenere opportuno procedere alla proroga del termine ultimo per la presentazione delle 

domande di ammissione per i seguenti avvisi:  
- Avviso pubblico Fondo prestiti SMALL 2024 - SF  
- Avviso pubblico Fondo prestiti MEDIUM 2024 – SF  
- Avviso pubblico Fondo prestiti LARGE 2024 – SF  
- Avviso pubblico - Fondo prestiti “Turismo 2024”; 
- Avviso pubblico Smartup 2024; 
- Avviso pubblico - Fondo prestiti “Ricerca 2024”; 

2) di prorogare la data ultima di presentazione delle domande di ammissione per gli avvisi sopra 
dettagliati dal 28/02/2025 al 31/03/2025; 

3) di dare mandato a Gepafin Spa di procedere con la rettifica degli avvisi SMALL, MEDIUM, 
LARGE, RICERCA E SVILUPPO e FONDO PRESTITI TURISMO 2024 relativamente al termine 
ultimo per la presentazione delle domande di ammissione secondo quanto indicato al punto 
precedente;  

4) di dare mandato a Sviluppumbria Spa di procedere con la rettifica dell’Avviso SMARTUP 2024 
relativamente al termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione secondo 
quanto indicato al punto 2); 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013.  



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 6 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/02/2025 Il responsabile del procedimento 
Giorgia Padiglioni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/02/2025 Il dirigente del Servizio 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 
- Michele Michelini 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-193 

segue atto n. 145  del 26/02/2025 7 

 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/02/2025 IL DIRETTORE 
 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Francesco De Rebotti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/02/2025 Assessore Francesco De Rebotti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


